
                     
 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
Provincia di Pavia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera N. 
 

63 
 

Adunanza del 
 

29.08.2024 
 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALLA VIABILITA’ COMUNALE FINALIZZATI 
ALLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA ZEME 
 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 9.30 convocata dei 

termini di Legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza utilizzando il sistema di 

videochiamata WhatsApp in applicazione del regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica 

delle sedute adottato con delibera g.m. numero 18 del 21.3.2022. 

All’appello risultano: 

 
Membri Presenti Assenti 
 
BERTASSI ROBERTO 
Sindaco 

 
** 

 

 
BARBIERI MATTEO 
Vice Sindaco - Assessore 

 
** 

 

 
SAMPIETRO ROBERTA 
Assessore  

 
** 

 

 
* Presente presso la sede segreteria comunale 
**Presente in videoconferenza da luogo diverso da quello comunale 
 
Assiste il Sig. D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale in videoconferenza e in presenza 

presso l’ufficio segreteria; 

Presiede il Sig. BERTASSI ROBERTO-Sindaco-il quale, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 
 

 ORIGINALE 
 
COPIA CONFORME 
 

PROT. 3356  



PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di mettere in sicurezza il tratto 
stradale di proprietà comunale in ingresso all’abitato di Valle da Zeme (via Zeme); 
 
RICHIAMATE 
- la D.G.C. n. 15 del 26.02.2024 di direttive all’Ufficio Tecnico per l’installazione e/o  il posizionamento 

di dossi (o altro idoneo sistema di rallentamento/moderazione del traffico) per tutelare gli utenti, 
moderare il traffico e rallentare la velocità veicoli in via Zeme e via Montale; 

- la D.G.C. n. 21 del 25.03.2024 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
manutenzione straordinaria alla viabilità comunale finalizzati alla riqualificazione e messa in sicurezza 
di via Zeme; 

 
VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6 del 08.02.2024 pubblicato sul sito del 
MIT in data 13.03.2024, con il quale il Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative ha 
approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni” 
di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. n. 104 del 10.08.2023 convertito in Legge n. 136 del 09.10.2023; 
 
DATO ATTO CHE  
- le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali, di importo non superiore a 150.000,00 €; 
- ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni con una 

popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 
dicembre 2021, possono avanzare istanza mediante apposita piattaforma entro le ore 12:00 di venerdì 24 
marzo; 

 
VISTA  la graduatoria degli interventi di cui all’allegato 1 (Elenco dei Comuni ammessi al finanziamento) al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 05.06.2024 n. 65; 
 
ACCERTATO  che l’intervento proposto dal Comune di Valle Lomellina rientra tra quelli ammessi e 
finanziati, come anche attestato dalla nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di prot. n. 2667 del 
15.07.2024; 

 
VISTO  il progetto esecutivo redatto dal geom. Simone Cardana, depositato in atti al prot. n. 3227 del 
29.08.2024, che prevede la spesa di € 99.900,00 come da Q.E. di seguito riportato: 
- Costo delle opere a base d’asta:          72.433,25 € 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:     1.000,00 € 
- TOT. PARZIALE (lavori + oneri della sicurezza):  73.433,25 € 
- Incentivo funzioni tecniche      1.468,67 € 
- Spese tecniche        4.000,00 € 
- Iva su lavori al 22%           16.155,32 € 
- Iva su spese tecniche al 22%                     880,00 € 
- Imprevisti                   3.962,77 €  

 
Valutato positivamente l’intervento proposto; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere all’approvazione del progetto di cui trattasi; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



PRESO ATTO che: 

- in merito alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, i pareri di 
cui all’allegata attestazione, resi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e 
dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

- l’attestazione di copertura finanziaria in merito alla spesa derivante dalla presente deliberazione sarà 
acquisita, ai sensi dell’art. 151 c. 4 e dell’art. 153 c. 5 del D. Lgs. 267/00, su apposito provvedimento di 
impegno di spesa adottato dal responsabile del servizio interessato a seguito di ammissione a contributo del 
progetto di cui trattasi; 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo redatto dal geom. Simone Cardana, depositato in atti al prot. n. 3227 
del 29.08.2024, che prevede la spesa di € 99.900,00 come da Q.E. di seguito riportato: 
- Costo delle opere a base d’asta:        72.433,25 € 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:                1.000,00 € 
- TOT. PARZIALE (lavori + oneri della sicurezza):  73.433,25 € 
- Incentivo funzioni tecniche                 1.468,67 € 
- Spese tecniche        4.000,00 € 
- Iva su lavori al 22%           16.155,32 € 
- Iva su spese tecniche al 22%                     880,00 € 
- Imprevisti                   3.962,77 €  

DI RIBADIRE CHE  le opere saranno finanziate con le risorse assegnate dal “Fondo Investimenti Stradali nei 
Piccoli Comuni” di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. n. 104 del 10.08.2023 convertito in Legge n. 136 del 
09.10.2023, in applicazione al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6 del 08.02.2024; 

DI DARE ATTO CHE  al progetto è stato assegnato il seguente CUP G57H24000350001; 

DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei comuni 
deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, non è necessario alcun titolo abilitativo 
edilizio; 

DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del 
Responsabile del Settore Urbanistica geom. Cristiano Donato; 

DI INCARICARE  inoltre per tutte le competenze gestionali conseguenti il presente atto il Responsabile del 
Settore Urbanistica geom. Cristiano Donato; 

DI DICHIARARE  con separata votazione favorevole unanime, espressa nei modi voluti dalla legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di darvi immediata attuazione, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 

 
 

 
 
 
 
 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012 ed 
alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 
f.to Donato Cristiano 

 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                  f.to Role’ Sara Maria 
 

----------------------------------- 
 

Letto, firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
f.to Bertassi Dott. Roberto                                                                     f.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 09.09.2024 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 23.09.2024, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico gli estremi di questa deliberazione sono 
stati comunicati ai Consiglieri Capogruppo. 

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      f.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione
 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                            f.to D’Angelo Dott. Francesco 

Addì 09.09.2024 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi          
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________          

 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff          
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A: 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

 per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000   
                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 
                                                                                                                    --------------------------------- 

 


